1
2

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PODER JUDICIÁRIO

COMARCA DA CAPITAL

I JUIZADO ESPECIAL CÍVEL

Ofício nº_____
 Rio de Janeiro, 13 de janeiro de 2000

Excelentíssima Senhora Juíza Relatora,

Dirijo-me à Vossa Excelência para, em função do Ofício nº004/2000, referente ao Habeas Corpus nº2000.700.0000659-4 (1ª Turma Recursal), dentro do prazo legal, informar-lhe o seguinte:

1- Em todos os processos referidos na Ordem de Habeas Corpus impetrada, o Paciente Carlos Eduardo Rondon teve a sua prisão civil decretada, por ser depositário infiel, conforme se verifica das decisões ora juntadas de cada um dos feitos referidos.

2- Em todos os processos, que se encontram à disposição de Vossa Excelência, para qualquer informação que se fizer necessária, o paciente não comunicou ao Juízo, que os bens penhorados foram destinados a cumprimento de decisões referentes a outros processos.

3- A decisão contida no processo nº1998.800.021.035-5, que também ora remeto, espelha a posição adotada para a decretação da prisão do paciente, tendo em vista o seu atuar.

4- Apenas a título de informação, registro que a empresa Central de Telefones possui centenas de ações distribuídas em face de sua conduta, já estando tal situação sendo apurada pelo Ministério Público Estadual.

5- O paciente Carlos Eduardo Rondon, embora tenha assumido o compromisso de depositário fiel, deixou efetivamente de cumprir com as suas obrigações firmadas nos autos de depósito respectivos, conforme se depreende das cópias que ora remeto.

6- Embora tenha o paciente em questão tido a sua prisão decretada em diversos feitos, como bem se verifica, o mesmo se encontra em lugar incerto e não sabido, continuando os feitos pendentes de solução, sem que os exequentes tenham os seus créditos satisfeitos, frustrando as penhoras efetivadas e a boa continuidade da prestação jurisdicional respectiva.

7- Coloco-me ao inteiro dispor de Vossa Excelência para qualquer outra informação que for necessária.
Na oportunidade, apresento à Vossa Excelência os meus melhores votos de estima e consideração.

EDUARDO PEREZ OBERG

      JUIZ DE DIREITO

EXCELENTÍSSIMA SENHORA DOUTORA JUÍZA RELATORA DA 1ª TURMA RECURSAL DOS JUIZADOS ESPECIAIS CRIMINAIS- RJ – LEONY MARIA PINHO SOLEDADE LIMA